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Inledning 

Serviceförvaltningens arbete är en del i att skapa ett attraktivt Kalmar för både besökare och 
invånare. Som leverantör av interna tjänster så skapar vi förutsättningar för kommunens 
förvaltningar och bolag att fokusera på sina kärnverksamheter. 

Förvaltningens varor och tjänster ska vara kostnadseffektiva och ändamålsenliga, vilket 
uppnås genom att vi arbetar med utveckling och med att höja kvaliteten på det vi erbjuder. 
Det här gynnar oss, övriga förvaltningar och framförallt våra invånare. 

Den kommunala verksamheten står inför nya utmaningar som kommer att kräva kreativitet 
och arbete med ständiga förbättringar i kombination med en bra ekonomi. Digitalisering är 
ett sätt att klara av utmaningarna, andra sätt kan vara nya och ändrade arbetsmetoder, 
verktyg och hjälpmedel. 

Tillsammans skapar förvaltningen ett förbättringsarbete genom uppföljningar med chefer 
inom inköps-, produktions-, fastighets- och supportverksamheterna. Frukostträffar 
genomförs kontinuerligt för förvaltningens ledare och chefer för att förbättra den interna 
kommunikationen. Träffarna är viktiga inslag för att lära av varandra och lyfta fram goda 
exempel för alla att ta del av och använda i övriga verksamheter. 

Vi arbetar för att nå ett tillitsbaserat ledarskap. Genom att minska kontrollen kan vi  frigöra 
tid som vi i stället kan lägga på saker som direkt ger värde till våra invånare, kunder och till 
alla som arbetar längst fram i vår organisation. 

Tre förhållningssätt ska vara en röd tråd i vardagen för ledare och chefer i förvaltningen: 

 Föregå med gott exempel 

 Vara närvarande 

 Visa respekt och engagemang 

Ett aktivt arbete med dessa tre delar varje dag kommer leda till större arbetsglädje och även 
en bättre verksamhet med högre kvalitet. 

Det är även viktigt med kommunikation över gränserna mellan våra verksamheter, andra 
förvaltningar och bolag för att tillsammans skapa förutsättningar för ett bättre Kalmar. 

 

Hållbarhetsarbete - Agenda 2030 

Serviceförvaltningen verkar aktivt för att bidra till att uppnå de delar av agenda 2030 som 
vår verksamhet kan påverka. Förvaltningen verkar till exempel för: 

 att nå en god vattenstatus i Kalmarsund och våra vattendrag. 

 upphandlingar som präglas av hållbarhet både ekonomiskt, socialt och miljömässigt. 

 att krav ställs på byggnationer med låg klimatpåverkan, förnybar energiproduktion 
som solenergi och vindkraft samt giftfria skolmiljöer. 

 att erbjuda tillgängliga och trygga lokaler. 

 att öka tillgänglighet på kommunens badplatser. 
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Tillsammans –serviceförvaltningens värdegrundsarbete

Serviceförvaltningen har arbetat fram en visionskarta som är ett verktyg och ett stöd på vår
gemensamma resa mot Kalmar kommuns vision: Tillsammans gör vi ett Kalmar för alla
ännu bättre! Visionskartan ska vägleda oss i vardagen. Allt från att fatta besluttill att vara ett
stöd i att hålla dialogen om vision, värdegrund, ledarskap, medarbetarskap och målbilder
levande.

Visionen ger oss en riktning och energi. Den är en beskrivning av vart vi ska ta oss
tillsammans på lite längre sikt. Visionen visar vägen för chefer och medarbetare i det dagliga
arbetet och beskriver hur vi vill att det ska vara i Kalmar i framtiden.

Värdegrunden, "Vi möter dig med respekt och engagemang. Vi finns här för dig", ska vi
alltid bära med oss på vår resa mot visionen. Värdegrunden handlar om vilka vi är på resan,
hur vi är mot varandra och vad som är bra och rätt hos oss.

Vi är alla medarbetare i Kalmar kommunkoncern. Medarbetarskapet är min aktiva roll i att
bidra till våra mål, se till att vi lever efter värdegrunden och att vinår visionen. Som aktiv
medarbetare tar jag ansvar för att ta hand om mig själv och skapa bra relationer med mina
kollegor och min chef så att vi tillsammans kan ge Kalmar kommuns invånare den service de
behöver.

Ledaren är organisationens kompass som stöttar verksamheterna i att hålla rätt riktning på
vägen mot visionen. Ledaren ska kunna hålla blicken högt och hålla kursen även när delar
av vägen är okänd.

Flaggan i kartan beskriver förvaltningens verksamhetsidé som är en förklaring av varför vi
finns till. Den beskriver hur just vår förvaltning bidrar till att vi når visionen.
Serviceförvaltningen ska vara hela Kalmar kommunkoncerns självklara val för
servicetjänster. Vi ska leverera interna tjänster för att våra kollegor i övriga verksamheter ska
kunna fokusera på sin kärnverksamhet. Vi ska också ta hand om Kalmars gröna och blå ytor
samt sköta stadens vägar.
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Serviceförvaltningens organisation 

Serviceförvaltningen består av verksamheterna fastighet, produktion, inköp och support som 
i sin tur förgrenar sig ut i olika enheter och områden. Förvaltningschef och stab ska vara en 
stabil grund som stöttar hela organisationen till att utföra arbetet på bästa sätt. 

Serviceförvaltningen ansvarar för att det finns lämpliga  lokaler, varor, fordon, 
fastighetsservice, inköps-, transport- och verkstadstjänster samt kost- och lokalvårdstjänster 
till kommunens verksamheter. Förvaltningen ansvarar även för underhåll av gator, parker 
och grönområden. 

Förvaltningen har cirka 500 tillsvidareanställda, varav 60 procent är kvinnor och 40 procent 
är män. Personalen är förvaltningens viktigaste resurs och består av många olika 
yrkeskategorier på grund av den breda verksamheten. 

 

 

Central ledning och stab 

Under ledning och stab finns förvaltningens övergripande frågor inom ekonomi, it-
samordning, fastighetsadministration, nämnd, diarium och verksamhetsutveckling. I staben 
ingår även kommunens kustmiljöprojekt som arbetar för god vattenstatus i Kalmarsund och 
kommunens vattendrag samt en enhet med kommunalt anställda gode män och förvaltare. 
En god man eller förvaltare har i uppdrag att ta tillvara en persons juridiska och ekonomiska 
rättigheter. 

Verksamheten samordnar och prioriterar uppgifter från kommunledningen, inom områden 
som exempelvis jämställdhet, digitalisering, kvalitet, miljö, klimatanpassning och 
tillgänglighet. 

Förvaltningen har ansvaret för att säkerställa att kommunens olika försäkringsobjekt är 
upphandlade och aktuella. 

 

Fastighet 

Fastighetsverksamhetens ansvar är att lösa de kommunala verksamheternas lokalbehov med 
egna och inhyrda lokaler. I ansvaret ingår löpande drift, skötsel samt reparationer och 
planerat underhåll av fastigheterna. Lokalerna ska bidra till en trygg arbetsmiljö och vara 
effektivt planerade. Ett fokusområde är att utveckla klimatsmarta lokaler med god 
tillgänglighet. 
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Kommunens fastigheter består av cirka 386 000 kvadratmeter lokal- och bostadsyta. Utöver 
de egenägda lokalytorna hanterar verksamheten även inhyrningen av externa lokaler på 
cirka 170 000 kvadratmeter. 

Under 2022 pågår bland annat tillbyggnad av förskolan i Djurängen, nybyggnad av 
Bågskytteskolan i Rinkabyholm, ombyggnad av Kalmarsundsskolan, nybyggnad av 
föreningslokal i Folkets park, nybyggnad av föreningslokaler på södra utmarken och 
omfattande renoveringsarbeten i Oxhagsskolan. 

 

Inköp 

Inköp består av kommunens centralförråd och upphandlingsenhet. Verksamheten ska vara 
leverantör av förbrukningsmaterial och säkerställa att alla inköp följer lagen om offentlig 
upphandling (LOU) samt kommunens upphandlingspolicy. 

 

Kost 

Kostverksamhetens huvudsakliga uppdrag är att laga mat till Kalmar kommuns vård- och 
omsorgsboenden, dagliga verksamheter, personer som beviljats matdistribution, förskolor, 
skolor och fritidshem. Verksamheten driver också restauranger, caféer och erbjuder intern 
catering. Totalt finns det cirka 80 kök i varierande storlek från större producerande kök till 
mindre enheter som enbart tar emot och serverar mat. 

Kostverksamheten arbetar ständigt med att öka andelen ekologiska varor och varor med 
ursprung Sverige. Maten ska vara god, näringsriktig, säker och väcka lust att äta. 

 

Lokalvård 

Lokalvården städar regelbundet skolor, förskolor, äldreboende, sport- och 
fritidsanläggningar, kontor och övriga fastigheter inom kommunens verksamhetsområden. 
För att säkerställa fastigheternas inre skötsel arbetar lokalvården långsiktigt med 
regelbunden städning. Verksamheten arbetar med ”behovsanpassat städ” vilket innebär att 
städning genomförs utifrån det dagliga behovet och inte enligt ett fastslaget schema. 

 

Produktion 

Produktion står för drift och underhåll av bland annat kommunens grönytor, tätortsnära 
skogar, parker, vandringsleder, skyltar, gator samt gång- och cykelvägar. Verksamheten 
arbetar med renhållning på kommunens allmänna platser året runt. Även säsongsarbeten 
utförs, bland annat vinterväghållning, gatusopning, ogräsbekämpning och skötsel av bad- 
och båtplatser. 

Produktion utför nybyggnation samt exploaterings- och reinvesteringsarbeten, exempelvis 
gator, gång- och cykelvägar samt allmänna lekplatser. Administration av odlingslotter, 
grävtillstånd och bidrag för enskilda vägar hanteras av verksamheten. 

 

Transport 

Transport består av åkeri, mellanlager, leasingverksamhet och verkstad. Åkeriet erbjuder 
transporter och utför arbeten med lastbilar, hjullastare och sopsugbil. Person- och 
transportbilar, tunga fordon, traktorer och gräsklippare till kommunens verksamheter 
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tillhandahålls via leasing. Verkstaden servar och reparerar de fordon som leasas och de 
fordon som finns hos åkeriet, men även till viss del fordon och utrustning hos kommunala 
bolagen. Verksamheten mellanlagrar och återvinner schaktmassor. Fordonspoolen på 
stadshusgården inklusive dELbilspoolen ingår i uppdraget. 

 

Vindkraft 

Kalmar kommun äger 20 procent av vindkraftsparken i Rockneby som består av fem 
vindkraftverk. Kommunens engagemang i detta administreras av serviceförvaltningen. 
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Verksamhetsmål 

Servicenämnden tar varje år beslut om mål för förvaltningens verksamheter. Målen utgår 
från kommunfullmäktiges verksamhetsplan för kommande år och områden som bestämts 
som viktiga för serviceförvaltningen.  

Ordning och reda i ekonomin 

Långsiktigt mål - Ändamålsenlig och kostnadseffektiv verksamhet  
Nämndsmål – Ändamålsenlig och kostnadseffektiv förvaltning 

Servicenämndens alla verksamheter ska bedrivas på ett ändamålsenligt och 
kostnadseffektivt sätt genom ökad avtalstrohet, ökad digitalisering, strategisk 
kostnadskontroll och kontinuerligt förbättringsarbete. 

  

Ett grönare Kalmar 

Långsiktigt mål - Vattenstatus 
Nämndsmål - Vattenstatus  
Servicenämndens verksamheter ska verka för att Kalmarsund, våra vattendrag och vårt 
grundvatten uppnår god vattenstatus 2027 

Långsiktiga mål - Fordon och transporter samt Fossilbränslefri kommun 
Nämndsmål – Fossilbränslefritt och klimatneutralt  
Servicenämndens verksamheter ska bidra till att Kalmar kommun ska vara helt 
fossilbränslefritt och klimatneutralt 2030. 

Långsiktiga mål – Cirkulärt samhälle samt Avfallet 
Nämndsmål – Cirkulär verksamhet 
Servicenämndens verksamheter ska vara cirkulära 2030. 

Långsiktigt mål – Livsmedel 
Nämndsmål – Livsmedel  

Andel livsmedel som är ekologiska eller ursprungsmärkta Sverige inom kosten ska uppgå 
till 75 %, varav minst 30 % ska vara ekologiska. Minst 40 % ska komma från närområdet. 

Årsmål 2022 - Andelen resor samt VA-förnyelsetid 
Nämndsmål – Infrastruktur 

Produktionsverksamheten ska bidra till förbättrad infrastruktur genom att i samband med 
samförläggning skapa möjligheter för nya gång- och cykelvägar.  

 

Ett växande attraktivt Kalmar 

Långsiktigt mål – Trygghet och Attraktiv kommun   
Nämndsmål – Trygg, tillgänglig och attraktiv kommun 

Servicenämnden ska bidra till trygga och tillgängliga skolor och allmänna platser. 

Långsiktigt mål – Agenda 2030 
Nämndsmål – Agenda 2030 
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Servicenämndens verksamheter ska bidra till att Kalmar kommun når topp 10 bland landets 
kommuner i Dagens Samhälles Agenda 2030-ranking. 

 

Hög kvalitet i välfärden 

Långsiktigt mål – Jämställdhetssäkrad verksamhet 
Nämndsmål – Jämställdhetssäkrad verksamhet 

Servicenämnden ska bidra till att Kalmar kommuns verksamhet ska vara 
jämställdhetssäkrad år 2024 inom nämndens ansvarsområden. 

 

Ett föredöme som arbetsgivare 

Årsmål 2022 – HME-index, Långtidssjukskrivningar och Utrikesfödda medarbetare 
Nämndsmål – Tillsammans  

Tillsammans – vision och värdegrundsbaserad förvaltning. Tillsammans gör vi ett Kalmar 
för alla ännu bättre. 
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Utmaningar och risker 

Central ledning och stab 

Förvaltningens visionsarbete fortgår under 2022 och ska nå ut till samtliga medarbetare. 

EU-projektet LifeSURE som utvecklar lågflödesmuddring i Malmfjärden ska avslutas under 
2022. Projektet syftar till att visa en hållbar metod för att återställa övergödda vatten, utan att 
orsaka skada på botten, med ny obeprövad teknik. 

Arbetet med kustmiljö kräver att bidrag söks och kommer in från externa finansiärer. Utan 
bidrag är det inte möjligt att utföra ett effektivt arbete för att uppnå god vattenstatus och de 
nationella miljömålen. Att åtgärder ofta kräver extern markägares tillstånd är en utmaning. 

Arbetet med att forma verksamheten för ställföreträdande gode män och förvaltare fortsätter 
2022. Det är en utmaning att hantera ett större antal huvudmän. 

 

Fastighet 

Under året ska en lokalförsörjningspolicy antas politiskt. Policyn ska ange ramarna för hur 
en god förvaltning av kommunens fastighetsbestånd ska utföras samt hur verksamheternas 
lokalbehov kan tillgodoses på ett ändamålsenligt och kostnadseffektivt sätt. 

Ett flertal strategier kommer att färdigställas som tydliggör kravställningar i nya projekt 
inom bland annat klimatneutral byggnation, nivå på skalskydd, universell utformning och 
laddinfrastruktur. 

Det är en utmaning att balansera verksamheternas behov och de ekonomiska 
förutsättningarna vad gäller ett effektivt lokalnyttjande, klimatneutral byggnation, god 
energihushållning, utökad laddinfrastruktur och trygga skolmiljöer. Att utveckla innovativa 
byggnader kräver resurser, kompetensutveckling och god samverkan både i upphandlings- 
bygg- och förvaltningsskedet. 

Arbetsmiljö i 70-80 tals byggnaderna blir svårare att säkerställa och mer kostsamt ju längre 
tiden går. Dessa byggnader ska identifieras och ges unika handlingsplaner. 

 

Inköp 

Det finns ett stort behov av inköps- och upphandlingsstöd hos kommunens verksamheter. 
Befintligt lagersystem uppfyller inte de grundläggande behov som finns i verksamheten då 
mycket manuell hantering fortfarande krävs. Områden som skulle kunna effektiviseras med 
ett modernt system är till exempel webbshop, fakturering och varumottagning. En 
digitalisering av verksamheten skulle innebära stora tidsvinster och säkerställa en bra 
kvalitet. 

 

Kost 

Det kommer fortsatt krävas kloka förändringar i menyer och i val av råvaror för att nå målen 
och uppnå kostnadseffektivitet. Nytt grossistavtal och prishöjningar på samlastning innebär 
kraftigt ökade priser. Ett hållbart arbete med ekonomiuppföljning i varje kök ger 
förutsättningar för att lyckas samtidigt som en god kvalitet mot kund och en god arbetsmiljö 
för personalen har högsta fokus. 
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Verksamheten kommer under 2022 att arbeta vidare med att implementera planen för ett 
grönare Kalmar. Planen innehåller åtgärder för minskat matsvinn och riktlinjer för 
produktval som skapar förutsättningar för att nå målen för ekologiskt och ursprung Sverige. 

En utmaning är att fortsätta implementera kostverksamheten i sin nya form med arbetssätt 
som bygger på förvaltningens visionsarbete - tillsammans. 

Behovet av digitalisering ökar för att säkra hanteringen av personuppgifter. 

 

Lokalvård 

Sport- och evenemangslokaler nyttjas frekvent även under helger vilket lett till att 
verksamheten sett ett ökat behov och efterfrågan på städinsatser under dessa tider. 

 

Produktion 

Kalmar växer och stadskärnan utökas samtidigt som ambitionsnivån höjs kring ett attraktivt 
Kalmar. Produktion arbetar tillsammans med övriga förvaltningar för att lösa problematiken 
kring källsorteringsfrågan på bästa sätt. Allt fler medborgare rör sig i kommunens utemiljöer 
vilket innebär en utmaning att försöka möta upp alla önskemål. 

Arbetsmiljön är en utmaning hos verksamheten då stora delar av arbetet är i vägmiljöer. För 
att personalen ska ha en trygg arbetsplats krävs en satsning på trafikanordningar och 
påkörningsskydd. Även nya arbetssätt behöver tas fram för att minska riskerna för 
personalen i trafiken. 

 

Transport 

Transport hanterar en allt större och modernare vagnpark och fortsätter med införandet av 
fossilfritt drivmedel och nya tekniker för att leva upp till miljömålen. Utbudet av 
arbetsfordon med biogas som drivmedel är begränsat och därför är det svårt här att fasa ut 
dieselfordon. 

En utmaning är hanteringen av bristfälliga lokaler för att i första hand ha en bra och säker 
arbetsmiljö för personalen. 

Transport startar upp ett kommungemensamt mellanlager för återvinning av massor som 
uppkommer i kommunala bygg- och anläggningsprojekt. Att strukturera upp projektet 
innebär en utmaning för verksamheten. 
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Ekonomiska förutsättningar 

Serviceförvaltningens ramfinansierade verksamheter får kompensation för utökade ytor 
samt för lönerevisioner. Dock får förvaltningen inte kompensation för ökade driftskostnader 
och ambitionshöjningar. Förändring av antal barn och elever ger ändrade budgetmedel till 
kostverksamheten. 

 

Central ledning och stab 

Under central ledning och stab finns ett effektiviseringskrav på 550 000 kronor. Detta ska 
främst nås genom ökad digitalisering i verksamheterna. 

För att finansiera kustmiljöarbetet krävs fortsatta beviljade bidrag som arbetsgruppen söker 
kontinuerligt. Under 2022-2023 ges ett tillskott från vatten- och miljönämnden till ytterligare 
en tjänst för genomförande av åtgärder enligt handlingsplan för god vattenstatus. 

Ställföreträdarenhetens budget baseras till viss del på 60 uppdrag som ska hanteras av 
enheten. 

Verksamheten planerar intäkter för sålda timmar till LifeSURE-projektet samt avseende 
hyresadministration. 

 

Fastighet 

Verksamhetens intäkter justeras via indexreglering av hyresavtalen. För 2022 innebär det en 
justering på hyrorna med xxx procent. (Procentsats blir 3% men detta är ej klart i budgetsiffror 
vid information till nämnd i november) Internräntan beräknas till 1,25 procent. Full 
kompensation för kostnadsökningar regleras inte i hyresavtalen vilket leder till minskat 
utrymme för underhållsåtgärder. En investeringsplan behöver tas fram för att finansiera de 
så kallade riskkonstruktionerna över tid. 

 

Inköp 

Verksamheten har fått 2 100 000 kronor i tillskott för finansiering av tjänster. Dessa medel 
kommer att succesivt tas bort under 2023-2024. Centralförrådet beräknas ha oförändrade 
påslag 2022. 

Serviceförvaltningen har fått i uppdrag att under året ta fram en modell som speglar effekten 
av kostnadsreduktioner för varor och tjänster till följd av förstärkt inköpsverksamhet. Denna 
ska på sikt finansiera de utökade tjänsterna i verksamheten. 

 

Kost 

Verksamheten har fått utökad ram med 2,5 miljoner kronor för att kompensera för höjda 
råvarupriser samt bidra till att nå målet om ekologiska livsmedel och livsmedel med 
ursprung Sverige. Tack vare detta tillskott har budgeterad råvarukostnad per portion kunnat 
ökas. Inom skolan beräknas råvarukostnaden till mellan 8,34-8,65 kronor (7,64-7,94 kronor 
för 2021) beroende på årskurs och inom fritidshem 6,75 kronor (6,04 kronor för 2021). 
Råvarukostnad per dag och barn inom förskolan budgeteras till 13,35 kronor (13,04 kronor 
för 2021). 
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Budgeten är beräknad utifrån 3 389 barn i förskolan, 2 882 barn i fritidshem och 7 515 elever i 
skolan, totalt 13 786 barn och elever. Detta innebär en minskning med 227 barn och elever 
jämfört med 2021, främst inom fritidshem. 

Inom omsorgsverksamheten beräknas inga prisjusteringar till kund. Livsmedelskostnad per 
heldygn inom omsorgsverksamheten är budgeterad till samma summa som för 2021, 55,47 
kronor. 

Inför 2022 har ett nytt grossistavtal tecknats vilket kommer ge ökade livsmedelspriser. Även 
samlastningspriserna kommer öka under årets inledning. 

58 000 kronor har förts över till lokalvårdsverksamheten för städ i Smedbyskolans matsal. 
Detta innebär att kökspersonalen tar tillbaka städningen av Trekantenskolans matsal medan 
lokalvården tar över städningen i Smedbyskolans matsal. 

Kostnaderna för resursteamet är budgeterade till 210 000 kronor. Respektive kostområde 
finansierar detta med 30 000 kronor vardera vilket innebär 150 000 kronor från kost skola och 
60 000 kronor från kost omsorg. 

 

Lokalvård 

Budgeten är beräknad på en total städyta av 316 000 kvadratmeter samt städning av 
boenderum på kommunens äldreboende och kläduppackning. Budgeten har ökats med 58 
000 kronor från kostverksamheten för lokalvård i Smedbyskolans matsal. 

 

Produktion 

Produktionsverksamhetens ekonomi påverkas starkt av väderhändelser såsom stora 
snömängder och stormar vilka inte går att förutse under budgetering. Utrymme för dessa 
variationer är begränsat. Dyrare material gör att prioriteringar måste göras inom 
verksamheten. En ökad satsning på underhåll kommer att göras. 

 

Transport 

Inför 2022 har en justering av timpriser för verkstaden gjorts för att möta högre 
omkostnader. 
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Prioriteringar 

Central ledning och stab 

Förvaltningens ekonomifunktion har förstärkts och prioriterat för 2022 är att genom 
verksamheternas ekonomi finna utvecklings- och effektiviseringsmöjligheter. Detsamma 
gäller förvaltningens fortsatta digitaliseringsarbete. 

Kustmiljögruppen arbetar vidare för god vattenstatus i Kalmarsund och våra vattendrag. 
Resultatet av den nya innovativa muddringstekningen som tagits fram i LifeSURE-projektet 
kommer kommuniceras under kommande år. 

Ställföreträdarenheten fyller fortsatt en viktig funktion för den enskilde som på grund av 
sjukdom, missbruk eller hög ålder inte klarar av att bevaka sin ekonomi och sina rättigheter. 

 

Fastighet 

Fokusområde för fastighetsverksamheten är att arbeta fram en strategisk 
lokalförsörjningsplan som ska fungera som ett verktyg för att lösa kommunens lokalbehov. 
Ett annat är att hitta rätt ambitionsnivå i kravställan på klimatneutrala, yteffektiva och 
trygga lokaler. De byggnader som identifierats som så kallade riskkonstruktioner ska 
identifieras och ges unika handlingsplaner för att åter kunna erbjuda fullgoda arbetsmiljöer 
åt verksamheterna. 

 

Inköp 

Fokus för verksamheten ligger på att skapa en effektiv inköpsverksamhet för Kalmar 
kommunkoncern. Ett aktivt arbete med avtalsuppföljning samt dialog med verksamhetens 
kunder kommer att prioriteras. 

 

Kost 

Fokus på ledarskap och medarbetarskap kommer att prägla arbetet för att utveckla såväl 
organisationen som maten på tallriken. Under året tillsätts ett resursteam för att öka 
tryggheten med kompetent bemanning vid korttidsfrånvaro. Verksamhetens förstekockar får 
ett utökat ansvar vid implementering av nya arbetssätt och rutiner. 

 

Lokalvård 

Verksamhetens fokus kommer att ligga på att optimera städinsatserna på de olika 
städobjekten och att utöka personalens flexibilitet. 

 

Produktion 

Verksamheten prioriterar digitalisering och införandet av ett nytt systemstöd. Det nya 
systemet ska hantera verksamhetens driftsfrågor så som felhantering och planerat underhåll. 
Systemet ska också ge möjlighet att förbättra kommunikationen med medborgaren genom 
att digitalt tillgängliggöra information. 
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Likvärdig resursfördelning 

Servicenämnden verkar för att resursfördelningen ska vara likvärdig inom nämndens 
ansvarsområden. Förvaltningen arbetar till stor del på uppdrag av kund. Det är därför 
viktigt att beställaren beaktar hur resursfördelningen påverkar kommunens invånare i sitt 
underlag. Inom förvaltningen sker arbetet till exempel genom att kosten verkar för att 
matleveransen ute i kommunens skolor ska vara likvärdig oavsett skola och var i kommunen 
den är belägen. 

Stor vikt läggs i att arbeta med likvärdig resursfördelning i våra offentliga miljöer och 
arbetar aktivt med trygghetsfrågor för att ge alla förutsättningar att känna sig trygga i våra 
offentliga miljöer. Detta gäller även arbete för att hitta digitala lösningar som gynnar hela 
kommunen oavsett förutsättningar. 
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Kvalitet i verksamheten 

Förvaltningen använder nyckeltal och jämförelser i kommun- och regiondatabasen Kolada. 
Sedan lång tid tillbaka finns ett samarbete med jämförelsekommunerna Karlskrona, 
Kristianstad, Växjö och Halmstad (KKVH). Även branschspecifika nyckeltal används då stor 
del av serviceförvaltningens verksamhet består av intern service. När liknande tjänster säljs 
av externa leverantörer görs bland annat prisjämförelser för att inte riskera snedvriden 
konkurrens. Egna kvalitets- och kundnöjdhetsmätningar genomförs med jämna mellanrum 
inom delar av förvaltningens verksamheter. 

 

Fastighet 

Statistiska centralbyråns (SCB) nyckeltal ”kostnader för lokaler i kommunal grundskola, 
kr/elev” tas fram varje år och gäller såväl egna som hyrda lokaler, inklusive kostnader för 
inventarier. Även driftskostnader för värme, underhåll, städning med mera ingår. I Koladas 
jämförelsestatistik utmärker sig Kalmar med lägst lokalkostnader i jämförelse med våra 
nätverkskommuner. 

 

Inköp 

Upphandlingen fokuserar på att säkerställa att lagen om offentlig upphandling efterlevs i 
kommunala verksamheterna. Standardsortiment införs i allt större utsträckning för att 
effektivisera arbetet och erbjuda mer kostnadseffektiva produkter. Kategoristyrd 
upphandling införs i syfte att effektivisera våra upphandlingar och åstadkomma bättre avtal 
inom kommunkoncernen. Inköpsdelen av Proceedo kommer att implementeras i 
kommunkoncernen. 

 

Kost 

Under 2022 kommer verksamheten fortsätta sträva efter en hög kvalitet genom att arbeta 
med medarbetarskap, kompetensutveckling och uppföljning nära kunden. Målet är att ha en 
nöjd och motiverad personal samt hög kvalitet på mat och bemötande. 

Kosten inom omsorgsverksamheten genomför varje år egna kundenkäter. Kundnöjdhet 
gällande maten inom skolverksamheten mäts genom utbildningsförvaltningens enkät till 
elever. SCB:s mätning ”kostnad för måltider i kommunal grundskola, kr/elev” följs upp 
varje år. 

 

Lokalvård 

Lokalvården arbetar med kvalitetsuppföljning via handledare i verksamheten för att uppnå 
ändamålsenlighet. 

 

Produktion 

Verksamhetens områden följs upp årligen via SCB:s olika mätningar till exempel 
medborgarenkät. Under 2022 ska fler nyckeltal tas fram för att kunna mäta vad exempelvis 
en kvadratmeter rabatt kostar att sköta detta för att använda som underlag till kommande 
investeringar. 
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Transport 

Nyttjandegrad av lastbilar följs upp varje år för att optimera antalet chaufförer i 
verksamheten. 
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Personal 

Hälsofrämjande arbete 

Förvaltningen fortsätter att fokusera på att hålla sjukfrånvaron på en låg nivå och arbetar 
förebyggande och hälsofrämjande. För en god hälsa på arbetsplatsen fortsätter det 
systematiska arbetsmiljöarbetet. Utbildning i systematiskt arbetsmiljöarbete samt 
organisatorisk och social arbetsmiljö fortsätter under 2022. Chefer och skyddsombud erbjuds 
utbildning för rapportering av arbetsmiljöhändelser. 

Kompetensutveckling 

Arbetet med kompetensutveckling är viktigt för att serviceförvaltningen ska vara en 
attraktiv arbetsgivare. Förvaltningen fortsätter arbetet med det strategiska programmet för 
ledarutveckling. Utbildning kring kränkande särbehandling och diskriminering kommer att 
fortlöpa. Aktiviteter inom lagutveckling och medarbetarskap är fortsatt inplanerade. 

Pensionsavgångar 

Om pensionsavgångar görs vid 65 års ålder kommer nio medarbetare, sju kvinnor och två 
män, att gå i pension under 2022. Till och med 2026 förväntas 63 medarbetare gå i pension, 
38 kvinnor och 25 män. 

Rekrytering 

Det är en fortsatt utmaning att rekrytera nya medarbetare med vissa specifika kompetenser 
till exempel stensättare, kockar (timvikarier) och ingenjörer. 

Jämlikhet 

Kommunen har en hög ambition i arbetet med bland annat jämställdhet, integration, HBTQ 
och tillgänglighet. Att möta upp den höga målsättningen om att arbeta med frågorna i 
förvaltningen är en utmaning. Serviceförvaltningen fortsätter att arbeta i de nätverk och 
andra forum som finns idag. 

Inför att beslut fattas i förvaltningen och nämnd ska aspekter som jämställdhet och 
tillgänglighet alltid beaktas. Förvaltningen ska arbeta aktivt i det tillgänglighetsarbete som 
pågår och utefter resurser och budget göra det som är möjligt. 

 

 

 

Ovan anges budgeterade årsarbetare för 2022. I kolumnen för 2021 anges antal årsarbetare 
rapporterade i serviceförvaltningens verksamhetsplan med internbudget 2021. Justeringar 
som har gjort under året för exempelvis utökade ytor är därmed inte medräknade. 
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Driftbudget 

Serviceförvaltningen har för 2022 en budgetram på 250 493 000 kronor. Nedan tabell visar 
fördelningen per kostnadsslag. 

 

 

Driftsbudget per verksamhet 

Tabellen nedan visar budgetramarna för förvaltningens verksamheter. 

 

Ramförändringar 

Följande ramjusteringar har gjorts inför budget 2022: 

 Löneökning 2021 + 1 047 000 kronor 

 Tillfällig ram under 2021 för inköpschef - 700 000 kronor 

 Löneökningar vid köpta entreprenadtjänster + 487 000 kronor 

 Demografisk förändring vad gäller antal barn och elever, kostverksamheten - 697 000 

kronor 

 Effekt av komponentavskrivning + 4 400 000 kronor 

 Uppdrag samordningsfördelar (kurs, logi, resor) -220 000 kronor 

 Volymförändringar IT-verksamhet – 42 000 kronor 

 Hyreskostnader Skogsrået överförs till omsorgsnämnden - 125 000 kronor 

 Central samordning för digitalisering -24 000 kronor 

 Höjt anslag till kostverksamheten till följd av höjda råvarupriser + 1 000 000 kronor 

 Anslag till kostverksamheten för att nå målet om ekologiska/ursprungsmärkta 

livsmedel Sverige + 1 500 000 kronor 

 Säkerhetshöjande åtgärder i vägområdet 500 000 kronor 

 Försöksverksamhet frukost 2022, kostverksamheten 300 000 kronor 

 Förstärkt inköpsverksamhet inom bland annat hållbarhetsområdet 2 100 000 kronor 
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Verksamheternas driftsbudgetar 

Central ledning och stab 

Intäkterna beräknas öka med 1,2 miljoner kronor beroende på bidrag inom 
kustmiljöprojekten. Personalkostnaderna beräknas öka med 1,8 miljoner kronor på grund av 
utökning av ställföreträdare, projektledare och ekonom. Kapitaltjänstkostnaderna beräknas 
minska med 0,4 miljon kronor. Övriga kostnader beräknas öka med 1,0 miljon kronor främst 
inom kustmiljöprojekten. 

 

 

Fastighet 

Hyresintäkterna har räknats upp i de delar som enligt avtal är indexreglerade med 1,0 
procent. Den interna räntan är beräknad till 1,25 procent. Totalt beräknas intäkterna öka med 
2,8 miljoner kronor. Personalkostnaderna beräknas minska med 0,5 miljoner kronor i och 
med att tidigare vakanta tjänster inte blivit tillsatta och nu har tagits bort i året budget. 
Kapitaltjänstkostnaderna beräknas minska med 3,2 miljoner kronor. Övriga kostnader 
beräknas öka med 10,2 miljoner kronor främst beroende på övergången till 
komponentredovisning och ökade driftskostnader. 
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Inköp 

Centralförrådet räknar med en högre försäljning mot tidigare år vilket ger ökade intäkter 
med 0,4 miljon kronor. Upphandling budgeterar med ökade intäkter på 1,0 miljon kronor, 
främst beroende på utökning av sålda tjänster. Personalkostnaderna beräknas öka med 3,0 
miljoner kronor i och med utökning av personal. Lokalkostnaderna beräknas öka med 0,2 
miljon kronor och kapitaltjänstkostnaderna med 0,1 miljon kronor. Övriga kostnader 
beräknas minska med 0,4 miljon kronor. 

 

 

Kost 

Kostverksamheten budgeterar med 1,8 miljoner kronor högre intäkter än föregående års 
budget. Ökningen beror på cateringverksamhet och försäljning vid caféer. 
Personalkostnaden beräknas öka med 1,3 miljoner kronor. Lokalkostnaderna beräknas öka 
med 0,1 miljon kronor och kapitaltjänstkostnaderna minska med 0,1 miljon kronor. Övriga 
kostnader beräknas bli 2,9 miljoner kronor högre än föregående år. Livsmedelskostnaden 
budgeteras till 44,8 miljoner kronor. 

 

 

Lokalvård 

Lokalvårdsverksamheten beräknas öka intäkterna med 2,9 miljoner kronor. Främst beror 
detta på utökade städobjekt men även förändringar i arbetsinsatser. Södermöre 
kommundelsnämnd kommer från årsskiftet att övergå till det behovsanpassade städkoncept 
som lokalvården erbjuder. Personalkostnader beräknas öka med 4,5 miljoner kronor. 
Lokalkostnaderna beräknas öka med 0,1 miljon kronor. Övriga kostnader är budgeterade till 
0,9 miljon kronor högre än föregående år. 
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Produktion 

Intäkterna inom produktion budgeteras till 2,8 miljoner kronor högre än föregående år 
beroende på ökning av timrapporterande personal som ger högre intäkter genom fler 
debiterbara timmar. Totalt beräknas utförda arbeten inom externa projekt ge intäkter på 7,1 
miljoner kronor. Personalkostnaden ökar med 1,9 miljoner kronor jämfört med budget 2021. 
Lokalkostnaderna beräknas öka med 0,1 miljon kronor och kapitaltjänstkostnaderna med 0,6 
miljon kronor. Övriga kostnader beräknas öka med 2,1 miljoner kronor främst beroende på 
ökat antal arbetade timmar. 

 

 

Transport 

Verksamheten transport beräknas öka sina intäkter med 2,0 miljoner kronor jämfört med 
föregående års budget på grund av högre antal och dyrare fordon. Personalkostnader 
beräknas minska med 0,7 miljon kronor beroende på lägre antal budgeterade tjänster i 
verkstaden. Lokalkostnaderna beräknas öka med 0,5 miljon kronor och 
kapitaltjänstkostnaderna med 0,4 miljon kronor. Övriga kostnader beräknas öka med 1,9 
miljoner kronor främst på grund av ökade leasingkostnader. 

 

 

Vindkraft 

Budgeten för vindkraftsverksamheten är lagd utifrån föregående års utfall. Intäkterna 
budgeteras att täcka kapitalkostnader och övriga kostnader. Verksamhetens över- eller 
underskott justeras mot kommunens verksamheter bokade elförbrukning vid årets slut. 
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Investeringsbudget 

 

Serviceförvaltningen har 71,4 miljoner kronor i investeringsbudget 2022. Dessa delas in i fyra 
investeringsgrupper: 

 planerat underhåll fastighet 

 planerat underhåll infrastruktur 

 fordon 

 övrigt 

Fastighet har 37,0 miljoner kronor i budgeterade investeringsmedel för planerat underhåll. 

Produktion har 7,0 miljoner kronor i budgeterade investeringsmedel för planerat underhåll. 

Transport har 25,3 miljoner kronor i budgeterade investeringsmedel för fordon och 
maskiner. 

Under övrigt finns centrala ospecificerade budgetmedel på 0,9 miljon kronor. 
Kostverksamheten har ett investeringsutrymme på 0,2 miljon kronor för inköp av 
storköksutrustning och servicelinjer. Produktion har ett investeringsutrymme på 1,0 miljon 
kronor till inköp av till exempel maskiner och släpvagnar. 

Bilagor 

Riskanalys och intern kontrollplan, servicenämnden 2022 
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Organisationsenhet: Servicenämnd    År och fas: Intern kontroll 2022 - Inmatning

Riskanalys och intern
kontrollplan
Alla risker grupperade på process
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Ledningsprocesser

Fastställa mål och fördela resurser
• Ta fram statistik

• Ta fram budget och följa upp den

• Hantera mål och uppdrag

• Ta fram underlag genom omvärldsbevakning

Risk för att verksamheten inte jobbar mot fastställda mål
och att resurser inte fördelas optimalt

Det finns risk för att verksamheten inte jobbar mot fastställda mål och att resurser inte fördelas optimalt. Detta kan bero på flera olika
anledningar t ex att målen inte är kända hos medarbetarna, att det finns oklarheter i organisationen, att rutiner inte fungerar med
mera. Det finns risk för att mål, uppdrag och beslut som inte finns med i verksamhetsplanen utan i andra handlingsplaner, strategier
och program inte följs upp.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Kommentar:
Sannolikhet sänks till 2 då uppföljning av mål och budget görs tertialvis och utvärderas. Handlingsplaner och uppdrag läggs in i
verksamhetsplan via hypergene och uppföljning/utvärdering sker även här tertialvis.

Risk för felbedömning av omvärldsrisker
Risk för avsaknad av omvärldsanalys och felbedömning av omvärldsrisker.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk att resurser är otillräckliga
Risk att resurser är otillräckliga för att utföra förvaltningens uppdrag samt att förvaltningen inte kan möta upp framtida krav.

Kategori: Verksamhetsrisk

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk för felaktig statistik
Risk att felaktig statistik tas fram som leder till felaktiga beslut.

Kategori: Verksamhetsrisk

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Organisera, leda och följa upp verksamheten
• Följa upp verksamheten

• Stödja, styra, samordna genom verksamhetsledningssystem

• Leda och fördela arbetet

• Bevaka och informera om lagar och förordningar

Risk för otydliga/ej kända arbets- och
uppdragsbeskrivningar

Risk för att arbets- och uppdragsbeskrivningar samt arbetsuppgifter inte är kända av medarbetarna eller är otydligt utformade. Detta
kan leda till att medarbetare arbetar med fel saker eller inte vet hur de ska prioritera bland arbetsuppgifterna.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 2)
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Risk för att verksamheten inte hinner anpassas vid
lagändring

Det finns risk för att verksamheten inte hinner anpassas vid en eventuell lagändring. Den kommunala verksamheten tenderar att bli
mer och mer detaljstyrd via lagar och regler.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk för bristande beslutsunderlag
Risk för att de beslutsunderlag som förmedlas till politikerna är bristfälliga, vilket skulle kunna leda till att felaktiga beslut fattas eller
att beslut fattas på felaktiga grunder. Brister kan föreligga vid målrapportering eller att informationen inte presenteras på ett optimalt
sätt. Det kan också finnas risk för att felaktig information hämtas från system som inte har uppdaterats korrekt.

Kategori:

Riskvärde: 4 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 2)

Risk för att arbetsuppgifter/uppdrag inte blir utförda eller
görs på ett felaktigt sätt

Risk för att arbetsuppgifter inte blir utförda eller görs på ett felaktigt sätt. Detta kan bero på den aktuella arbetsinstruktionen, att
rutiner saknas, inte är kända eller inte följs av andra anledningar. En annan orsak kan vara att arbetsuppgiften utförs sällan av
medarbetaren eller att arbetsuppgiften kräver särskild kompetens.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 2)

Risk för dubbelarbete alternativt att uppgifter inte blir
utförda

Risk för dubbelarbete mellan enheter och mellan förvaltningar alternativt att uppgifterna inte blir utförda. Om inte
ansvarsfördelningen är tillräckligt tydlig när kommunen fördelar uppdrag och projekt finns det risk för att flera enheter/förvaltningar
arbeta med samma saker varvid dubbelarbete kan uppstå. Resurser tas då i anspråk som skulle kunna användas till annat.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)
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Huvudprocesser

Allmänt främja Kalmars näringsliv
• Lotsa företagare i den kommunala organisationen

• Genomföra företagsbesök

• Erbjuda ändamålsenliga lokaler för det lokala näringslivet

• Genomföra starta-eget kurser

• Hantera etableringsfrågor

Bedriva samhällsskydd och säkerhetsarbete
• Planera åtgärder inför extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap

• Tillhandahålla räddningstjänst

• Arbeta med frågor inom förebyggande brandskydd

Risk för bristande kunskap om ansvarsfördelning av
brandskydd

Risk för bristande kunskap om ansvarsfördelning brandskydd mellan hyresgäst och förvaltningen. Kommunikation krävs.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk att brandskyddsronder inte utförs enligt rutin
Risk att brandskyddsronder inte utförs tertialvis enligt rutin och att då inte avvikelser upptäcks, åtgärdas och förebyggs.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk att inte ha kontroll på omvärlden och eventuella hot
Svårt att ha kontroll på omvärlden och veta vilka hot som finns och hur kan de påverka oss i vår kommunala verksamhet.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk att inte få ut information till berörda personer i
samband med extraordinära händelser

Risk att information inte når ut till berörda personer i samband med extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Bidra till individers utveckling och lärande
• Leda och stödja barns utveckling och lärande i förskola och pedagogisk omsorg

• Leda och stödja elevers utveckling och lärande i förskoleklass, fritidshem, grundskola och grundsärskola

• Anordna gymnasial vuxenutbildning

• Bedriva och utveckla gymnasial utbildning

• Bedriva och utveckla kommunal vuxenutbildning

Främja ett rikt kultur- och fritidsliv
• Erbjuda kulturaktiveter

• Erbjuda undervisning

• Svara för informationsförsörjning

• Stödja föreningslivet

• Sköta inom- och utomhusanläggningar för idrott och friluftsliv
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Förvalta och utveckla det fysiska samhället
• Prioritera och samordna fysisk planering

• Handlägga lantmäterifrågor

• Planera trafikmiljön

• Handlägga lov enlig PBL

• Producera och hantera geografisk information

• Planera för infrastruktur/kommunikationer

• Planera mark till bostäder och verksamhet

• Sälja anläggningstillgångar

• Förvalta och utveckla allmän platsmark

• Förvalta och utveckla kommunal mark

• Hantera bidrag till enskilda vägar

• Hantera markreservationer

• Handlägga parkeringstillstånd och tillfälliga markupplåtelser

• Genomföra exploatering och investeringar

• Bedriva tillsyn enligt PBL

• Handlägga anmälan enligt PBL

Risk driftskostnad
Risk att driftskostnad inte tas i beaktande vid nya projekt. Life cycle cost (LCC) tänk saknas.

Kategori:

Riskvärde: 9 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 3)

Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment -
granskade ritningar

Tertialvis uppföljning av att ritningarna har
granskats i ett tidigt skede samt att
driftkostnaderna har tagits med vid äskningar.
Även kontroll att driftkostnaderna har stämts av
med produktion.

Madeleine André

Risk för ökat behov av drift samt att samfälligheter inte
vill ansvara

Risk för ökat driftsbehov samt att samfälligheter inte vill ansvara.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk för ökade materialkostnader
Produktion ser att materialkostnaderna har ökat markant. Detta medför att verksamheten inte kan utföra lika mycket arbete som är
planerat eller finns behov av utan ökning av driftbudget.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Svara för vård, omsorg och sociala tjänster
• Hantera invandrar- och flyktingfrågor

• Lindra effekter av arbetslöshet

• Ansvara för stöd, omsorg och vård till äldre och till personer under 65 år med mindre omfattande funktionsnedsättningar

• Ansvara för individ- och familjeomsorg och omsorg om personer med funktionsnedsättning

• Tillhandahålla olycksfallsförsäkring

Värna om miljö och hälsa
• Bidra till säker livsmedelshantering
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• Erbjuda energirådgivning

• Hantera frågor om naturvård

• Hantera avfall

• Ta emot felanmälan

• Bidra till bättre livsmiljö för människor, djur och natur

• Hantera strandskyddsdispens

Risk att kontrollpunkter i egenkontrollprogram för inte
följs

Risk att kontrollpunkter i egenkontrollprogram för inte följs. Madeleine A och Björn H.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk för ammoniakutsläpp ishallar
Risk för ammoniakutsläpp från ishallens kylanläggning.

Kategori:

Riskvärde: 4 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 2)

Risk för skada på grund av ej korrekt tillagad kost
Risk att person skadas till följd av felaktig kosthantering.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 2)

Risk specialkost
Risk att person med behov av specialkost får fel kost.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk smittspridning - otillräckliga städkemikalier
Risk att icke tillräckligt effektiva kemikalier används vilket kan leda till smittspridning.

Kategori:

Riskvärde: 4 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 2)

Risk hantering farligt avfall
Risk att farligt avfall inte hanteras korrekt. Ny hantering nov 2020, information har gått ut till chefer.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment -
Stickprov

Stickprov genomförs under hösten 2022 Martina Adiels Balk

Risk hanterad felanmälan
Risk för ej hanterad/felaktigt hanterad felanmälan. Madeleine A och Gunilla S.

Kategori:

Riskvärde: 4 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 2)
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Risk för folkhälsoproblem och oklart näringsintag
Risk för folkhälsoproblem och oklart näringsintag.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk smittspridning - otillräckliga städmetoder
Risk att icke tillräckligt effektiva städmetoder används hos lokalvård kan leda till smittspridning.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)
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Stödprocesser

Hantera ekonomi
• Hantera redovisning och övrig ekonomiadministration

• Hantera finansförvaltning

• Handlägga finansieringsfrågor

• Arbeta med dagliga ekonomiprocesser

• Arbeta med fastighetstaxering

Risk i reglering av hyreskontrakt
Risk att uppdaterade interna/externa hyror inte används vid fakturering.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Ekonomisk risk i vinterväghållning
Risk att vinterväghållningskostnader överstiger budget.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk för finanskris, sämre stadsbidrag
Risk förvaltningen får en mindre budget för sin verksamhet.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 2)

Risk - brister i hanteringen av mervärdesskatt
Det finns risk för att kommunens hantering och redovisning av mervärdesskatt är felaktig. Momslagstiftningen är komplicerad vilket
ökar risken för fel.

Kategori: Risk i finansiell rapportering

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk för brister i hantering av attest och firmatecknare
Det finns risk för att attest sker i strid mot reglementet för verifikationer avseende jävs- och integritetsreglerna. Det finns risk för att
utbetalningar attesteras av fel person på grund av att attestförteckningarna inte är uppdaterade och kommunicerade med
systemförvaltarna för ekonomisystem och verksamhetssystem. Det finns en risk för att kontrakt/avtal skrivs på av andra än
firmatecknare för Kalmar kommun.

Kategori: Risk i finansiell rapportering

Riskvärde: 9 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 3)

Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment -
Avstämning av
fakturor gällande
attesträtt

Avstämning av fem fakturor per enhet
och tertial gällande attesträtt.

Sara Andersson

Risk för brister i hantering av leverantörsfakturor
Risk föreligger att kostnader inte redovisas enligt gällande kommun bas. Risk att representation, kurser och resor inte har korrekt
dokumentation avseende syfte, deltagande och program. Risk för att abonnemangsfakturor och utländska fakturor är svåra att
rimlighets bedöma. Risk att leverantörsfakturor inte betalas i tid.

Kategori: Risk i finansiell rapportering
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Riskvärde: 12 (Sannolikhet: 4, Konsekvens: 3)

Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment -
Uppföljning av
fakturor

Tertialvis avstämning. Sara Andersson

Risk för brister i redovisningen
Risk för felaktig kontering gällande periodisering, motparter, kontoslag, drift och investeringskostnader. Risk för brister i rättelser som
inte kan härledas. Risk för att balanskonto inte stäms av regelbundet.

Kategori: Risk i finansiell rapportering

Riskvärde: 9 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 3)

Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment -
Avstämning av
lager

Tertialvis avstämning av lagret hos
centralförrådet. Kontokontroll för hela
förvaltningen tertialsvis.

Sara Andersson

Risk för brister i hantering av kundfakturering
Risk för att fakturering inte sker i rätt tid eller inte alls. Risk att försystem inte har uppdaterade kundregister, taxor eller avtal.

Kategori:

Riskvärde: 9 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 3)

Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment -
kontroll utskick av
fakturor

Uppföljning av att verksamheterna
skickar ut fakturor regelbundet.

Sara Andersson

Hantera ärenden och dokument
• Hantera post

• Hantera arkiv och bevarandefrågor

• Hantera skrivelser och frågor från kunder/medborgare

• Hantera uppdrag och projekt från nämnd/styrelse och kommunfullmäktige

Risk för att diarieföring och gallring inte sker enligt
gällande lagstiftning

Det finns risk för att diarieföring, arkivering, bevarande och gallring inte sker enligt gällande lagstiftning och våra antagna
dokumenthanteringsplaner. Lagstiftningen är komplex och gråzoner finns. Osäkerhet kan finnas avseende
dokumenthanteringsplaner och lagstiftningens krav på registrering av allmänna handlingar.

Kategori: Legal risk

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 2)

Risk för felaktig hantering av ärenden och dokument
Det finns risk för att ärenden och skrivelser inte hanteras eller besvaras. Risken ökar om post/ärenden går direkt till tjänsteperson
istället för till myndigheten. Det finns också risk för att uppdrag och projekt från nämnd/styrelse och kommunfullmäktige inte hanteras
eller besvaras.

Kategori: Verksamhetsrisk

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Informera och kommunicera
• Välja hur vi ska informera

• Publicera och samordna Kalmar.se
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• Hantera presskontakter

• Producera trycksaker

Risk för att informationen inte når fram eller inte tas emot
Det finns risk för att informationen som kommunen vill kommunicera inte når fram eller inte tas emot då det finns flera olika
informationskanaler. Risken ökar också i och med att informationsflödet är högt i samhället och det kan vara fel tid att informera, fel
informationskanal eller missar målgruppen av annan anledning. Det finns också risk för att kommunikationen inte sker på det mest
kostnadseffektiva sättet.

Kategori: Verksamhetsrisk

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk för att informationen är felaktig
Det finns risk för att informationen är felaktig, inte uppdaterad, bristfällig eller kan misstolkas. Kommunen hanterar och tar emot
mycket information vilket medför en risk för felaktigheter. Det finns också flera informationskanaler in och ut vilket gör det svårare att
få kontroll över hela informationsflödet.

Kategori: Verksamhetsrisk

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Leverera IT-stöd
• Bistå med IT-stöd

• Införa och hantera drift av IT-system

• Förändra IT-miljön

• Leverera ny dator-arbetsplats

Risk för att IT-system inte stödjer verksamheten
Risk för att IT-system inte stödjer användarna och därmed verksamheten. Detta kan innebära att arbetsuppgifter inte kan utföras på
ett optimalt sätt, till exempel om användare inte hittar den information som han/hon söker.

Kategori: IT-risk

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 2)

Risk för att det finns oklarheter i befogenheter och
ansvar

Risk för oklarheter i befogenheter och ansvar gällande IT-system. Systemförvaltning av IT-system ligger i vissa fall ute på enheterna
som använder/har köpt in systemen. Oklarheter kan då uppstå om vilka befogenheter systemförvaltaren respektive kommunens
IT-avdelning har och vem som är ansvarig för vad.

Kategori: IT-risk

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk för att system köps ute i verksamheter utan
inblandning av IT

System för samma hantering kan finnas i flera av kommunens verksamheter vilket innebär en onödig kostnad. Informationssäkerhet,
drift och underhåll av systemet beaktas ej vid införskaffandet.

Kategori: IT-risk

Riskvärde: 4 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 2)

Risk för felaktiga behörigheter i system
Felaktig behörighet i IT-system riskerar att leda till sekretessbrott och andra överträdelser av befogenheter.

Kategori: Legal risk

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 2)
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Rekrytera, utveckla och avveckla personal
• Rekrytera personal

• Genomföra löneöversyn

• Genomföra förhandlingar

• Arbeta med kompetensutveckling

• Arbeta med personaladministration

• Stödja utvecklingen av en attraktiv och frisk arbetsplats

• Administrera lokal och central samverkansgrupp

• Genomföra tvisteförhandlingar

• Genomföra intresseförhandlingar

• Handlägga pensionsfrågor

• Hantera och utbetala lön

• Arbeta med systematiskt arbetsmiljöarbete

• Handlägga arbetsgivarens rehabiliteringsansvar

• Arbeta med vårt inre miljöarbete

Risk att tillbud och olyckor inte rapporteras
Risk att tillbud och olyckor inte rapporteras

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 2)

Risk för undermålig introduktion av nyanställda
Risk för att förvaltningens nyanställda får en undermålig introduktion i verksamheten.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk för brister i hantering av lön
Personalkostnader utgör den andelsmässigt största delen av kommunens kostnader, cirka 80%. Processer från anställning till
utbetald lön innefattar flera steg beroende av den mänskliga faktorn. I de fall processerna inte följs eller blivit föråldrade kan detta
generera fel vid löneutbetalningar eller få stor påverkan för den anställde eller arbetsgivaren. Det finns risk att frånvaro såsom
sjukfrånvaro, semester och föräldraledighet inte rapporteras som det ska. Det finns också risk att redovisningen av lönen blir fel.

Kategori: Finansiell risk

Riskvärde: 9 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 3)

Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment -
lönehantering

Serviceförvaltningens del i detta
kontrolleras i samband med
internrevision.

Jenny Daunéus

Risk för att kommunen inte kan säkerställa
personalförsörjningen med rätt kompetens

Det finns risk att kommunen inte kan rekrytera personal eller behålla personal med rätt kompetens. Flera yrkesgrupper inom
välfärdssektorn är bristyrken och befolkningen i arbetsför ålder minskar i relation till barn och äldre. Nu svänger konjunkturen vilket
påverkar sektorn något i gynnsam riktning utifrån rekryteringsbehovet men inte tillräckligt. Kommunen måste vara en attraktiv
arbetsgivare samt arbeta för att kommunens verksamheter är i ständig förändring för att kunna möta nya lagstadgade krav.
Kompetensutveckling av personalen ska ske i den utsträckning som behövs för att klara yrkesrollen nu och i framtiden.

Kategori: Verksamhetsrisk

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk för att kraven i det systematiska arbetsmiljöarbetet
inte uppfylls
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Det finns en mindre risk för att kraven i det systematiska arbetsmiljöarbetet inte uppfylls. Enligt arbetsmiljölagen är arbetsgivaren
huvudansvarig för arbetsmiljön och arbetsförhållanden på arbetsplatsen. Arbetsmiljön gäller både fysiska som psykosociala
förhållanden. En god arbetsmiljö ger engagerade medarbetare som bidrar till verksamhetens kvalitet, resultat och mål.

Kategori: Verksamhetsrisk

Riskvärde: 9 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 3)

Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment -
årlig utvärdering av
SAM

Årlig utvärdering av SAM enkät samt
genomförande av SAM årshjul.

Jenny Daunéus

Stödja och utveckla den demokratiska processen
• Administrera nämndens/styrelsens verksamhet

• Hantera motioner

• Hantera medborgarförslag

• Genomföra allmänna val

• Genomföra medborgardialoger

• Hantera interpellationer och frågor

Risk för att lagar och rutiner inte följs i den demokratiska
processen

Det finns risk för att lagar och rutiner inte följs i den demokratiska processen. Kommunen har rutiner som ska följas för att
administrera nämnder och styrelsers verksamhet samt att det finns lagar att följa. Om dessa inte är kända eller inte följs i
verksamheten finns risk för att fel görs. Risk finns att protokollen utformas på ett otydligt sätt och att tveksamheter uppstår om vad
som har beslutats.

Kategori: Legal risk

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk för att delegationsbeslut inte rapporteras
Det finns risk för att delegationsbeslut inte återrapporteras enligt antagen delegationsordning.

Kategori: Verksamhetsrisk

Riskvärde: 4 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 2)

Risk för att tagna beslut inte verkställs
Det finns risk för att tagna beslut inte verkställs eller att det finns tveksamheter om vad som är beslutat.

Kategori: Verksamhetsrisk

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Tillhandahålla lokaler
• Beställa installation och funktion för telefoni och data

• Lösa verksamhetens behov av lokaler

• Arbeta med larm/styr och övervakning av fastigheter

• Genomföra uppdrag kring nybyggnation

• Överlämna entreprenad till fastighetsservice

• Hantera uppdrag på fastighetsservice

• Hyra ut lediga lokaler externt

• Hantera felanmälan

• Arbeta med energieffektivisering

• Planera underhåll av fastigheter

Risk för fel och dolda fel
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Risk för dolda fel i byggkonstruktion. Kan visa sig plötsligt efter lång tid och kräva omedelbar åtgärd. Detta påverkar i sin tur övrigt
planerat underhåll. Fel kan även uppstå efter frekvent användande och därför upprättas förebyggande underhållsplaner och
prioriteringar görs efter allvarlighetsgrad.

Kategori:

Riskvärde: 9 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 3)

Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment -
statusbesiktning

Kontinuerlig statusbesiktning av
byggnad och innemiljö.

Gunilla Svensson

Risk - Varierande fabrikatsflora
LOU gör att leverantörer varierar per projekt. Varje leverantör använder sina fabrikat. Detta göra att fastighetsservice ständigt måste
hålla kompetens och reservdelslager för många fabrikat.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 2)

Risk avsaknad av brandlarm
Att brandlarm inte finns på fastighet kan leda till skada på egendom och person.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk vid överlämning av byggprojekt till drift.
Risk att bristande överlämning från bygg till drift leder till felaktiga grunder för garantitider och besiktningar.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 2)

Ekonomisk risk i oförutsedda händelser
Risk att oförutsedda händelser, såsom vädrets påverkan och skadegörelse, leder till kostnader för fastighetsverksamheten.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 2)

Risk att lokaler inte är tillgängliga.
Risk för att kommunens lokaler inte är tillgängliga enligt gällande lagstiftning.

Kategori:

Riskvärde: 4 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 2)

Risk att inte hitta rätt lokal till rätt verksamhet
Risk att inte rätt lokal finns i kommunens bestånd för den aktuella verksamheten.

Kategori:

Riskvärde: 4 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 2)

Risk att något går sönder i våra lokaler
Risk att utlovad teknisk livslängd förkortas på material som leder till oförutsedda kostnader.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 2)

Risk för orationell hantering av lokaler
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Det finns risk för att samordningsvinsterna uteblir och hanteringen av lokaler inte blir optimal då lokalhantering sker av andra än
fastighetsförvaltarna.

Kategori: Verksamhetsrisk

Riskvärde: 9 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 3)

Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment
lokalförsörjningspla
n

Implementering och uppföljning av
lokalförsörjningsplan.

Gunilla Svensson

Risk att otillbörlig hyresnivå debiteras
Risk att inte rätt lokal finns i kommunens bestånd för den aktuella verksamheten.

Kategori:

Riskvärde: 4 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 2)

Tillhandahålla varor och tjänster
• Tillhandahålla vaktmästeritjänster

• Tillhandahålla telefonisttjänster

• Upphandla telefoner och datorer

• Förvalta IT-system

• Lösa ärenden till helpdesk

• Hantera förändringar av IT-infrastrukturen

• Lösa verksamhetens behov av lokaler

• Hantera våra försäkringar

• Arbeta med inköp och upphandling

• Arbeta med skal- och personskydd

• Hantera kundbeställningar, leveranser och förråd

• Anskaffa material från leverantörer

• Planera och utföra städuppdrag

• Utföra transporter

• Underhålla, reparera och besiktiga fordon

• Köpa/leasa fordon och motorredskap

• Planera och leverera kostverksamhet

Risk i transporter
Risk att transporter sker utanför gällande lagstiftning.

Kategori:

Riskvärde: 4 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 2)

Risk för icke trafikvärdiga fordon
Risk att inte trafikvärdiga fordon släpps ut till förvaltningarna.

Kategori:

Riskvärde: 6 (Sannolikhet: 2, Konsekvens: 3)

Risk för att direktupphandling inte sker enligt gällande
lagkrav hos serviceförvaltningen

Det finns risk för att direktupphandling inte görs enligt gällande lagkrav. Lagens krav är inte kända hos alla som gör inköp. Det finns
också risk att de direktupphandlingar som görs inte redovisas till upphandlingsenheten.

Kategori: Legal risk

Riskvärde: 9 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 3)
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Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment -
uppföljning 10
direktupphandlingar

Följs upp via stickprovskontroll av 10
direktupphandlingar i våra
verksamheter.

Anders Larsson

Risk för mutor, jäv och oegentligheter
Kalmar kommun har antagit riktlinjer mot mutor och jäv samt tillhörande handlingsplan som en del i ett aktivt förebyggande arbete.
Det finns risk för att dessa inte följs. För att ytterligare förebygga oegentligheter ska varje nämnd bedöma risken för mutor, jäv och
oegentligheter inom sin verksamhet. Ett aktivt, förebyggande arbete mot korruption i kommunal verksamhet skyddar medborgarna
mot slöseri och ineffektivitet. Medborgarnas förtroende för kommunen fordrar att de anställda och förtroendevalda inte påverkas av
ovidkommande önskemål, mutbrott, favorisering av en enskild leverantör eller ovidkommande hänsyn i tjänsteutövningen.

Kategori: Legal risk

Riskvärde: 9 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 3)

Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment -
mutor och jäv

Följs upp via intern revision. Martina Adiels Balk

Risk för att inköp inte sker enligt avtal
Det finns risk för att inköp inte sker enligt de avtal som kommunen tecknat. Samtliga avtal finns inte samlade i systemstöd och vilka
avtal som tecknats kanske inte är känt av de som gör inköp. Det finns också risk för att tecknade avtal inte sägs upp i tid,
omförhandlas eller förlängs då de återfinns på olika ställen och inte är samlade i systemstöd.

Kategori: Legal risk

Riskvärde: 12 (Sannolikhet: 4, Konsekvens: 3)

Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment
jämför fakturor
med avtal

Avtalsdatabas skickas till Inyett.
Kontroll av fakturor mot avtal.

Anders Larsson

Risk för att direktupphandling inte sker
Det finns risk för att direktupphandling inte görs enligt gällande lagkrav. Lagens krav är inte kända hos alla som gör inköp. Det finns
också risk att de direktupphandlingar som görs inte redovisas till upphandlingsenheten.

Kategori: Legal risk

Riskvärde: 9 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 3)

Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment
avtalstrohet

Uppföljning av avtalstrohet. Anders Larsson

Risk att upphandling inte följer lagen om offentlig
upphandling

På grund av hög arbetsbelastning finns risk för att upphandling inte hinner att genomföras enligt lagen om offentlig upphandling inom
de områden där behov finns.

Kategori: Legal risk

Riskvärde: 9 (Sannolikhet: 3, Konsekvens: 3)

Kontrollmoment Beskrivning Ansvarig Metod Frekvens

Kontrollmoment -
uppföljning LoU

Uppföljning av att upphandling sker
enligt LoU

Anders Larsson


